
 

 

 

 

 

 

 

 

 الآدابكلية 

 تاريخقسم 

History Department 

 )الخطة الدراسية( 

  



 الآدابكلية  – تاريخقسم  –الخطة الدراسية

 الفصل الدراسي الأول الفصل الدراسي الثاني

وى
ست

الم
 

 الساعات
 رراتـــالمقــ المعتمدة

 رقم 
 المقرر

 الساعات 
 رراتـــالمقــ المعتمدة

 رقم 
 المقرر

3 
 
3 
 
3 
 
3 
 
3 
 
3 
 
3 

 (2لغة عربية )
Arabic Language (II) 

 (2) لغة إنجميزية
English Language (II) 

 تاريخ الخلافة الراشدة
Arrashidah  Khilafah History 

 اليمن القديم تاريخ
History of Ancient Yemen 

 (2تاريخ الشرق الأدنى القديم)
History of Ancient Near East (II) 

 تاريخ اليونان
Greek History 

 خرائط تاريخية 
Historical Cartography 

 3 
 
3 
 
3 
 
3 
 
3 
 
3 
 
3 

 

 (1لغة عربية )

Arabic Language (I) 
 (1) لغة إنجميزية

English Language (I) 

 ثقافة إسلامية 

Islamic Culture 

 العرب القديمتاريخ 

Ancient History of Arabs 
 (1) القديمالأدنى شرق التاريخ 

History of Ancient Near East (I) 
 تاريخ عهد النبوة 

Prophet Age History 
 منهج البحث التاريخي وعمومه المساعدة

Historical Research Methodology 

 

ول
الأ

  
Le

ve
l I

 

2 
 
2 
 
3 
 
3 
 
3 
 
2 
 
3 

 (2اليمن الإسلامي ) تاريخ

Islamic History of Yemen (II) 
 (1) الدولة العباسية ريختا

Abbasid State History 
 الدولة الفاطمية تاريخ

Fatimid State History 

 أوروبا في العصور الوسطى
Middle Ages Europe  

 الحروب الصميبية تاريخ
Crusades Wars History 

 (1تاريخ المغرب والأندلس )
Andalus and Morocco History(I) 

 يمموضوع في التاريخ القد
Topic in Yemeni Ancient History 

 3 
 
3 
 
3 
 
3 
 
3 
 
3 
 
2 

 أسس عمم الآثار والمتاحف

Archaeology and Museums Fundamentals 

 الدولة الأموية  تاريخ

Umayyad State History 
 (1) اليمن الإسلامي تاريخ

Islamic History of Yemen(I) 
 الدولة البيزنطية  تاريخ

Byzantine State History 
 الرومان تاريخ

Romans History 
 )انجميزي(نصوص تاريخية 

Historical Texts (Eng.)  

 Computerحاسوب 

 

ـي
انـ

الث
  

Le
ve
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 الآدابكلية  – تاريخقسم  –الخطة الدراسية

 الفصل الدراسي الأول الفصل الدراسي الثاني

وى
ست

الم
 

 الساعات
 رراتـــالمقــ المعتمدة

 رقم 
 المقرر

 الساعات 
 رراتـــالمقــ المعتمدة

 رقم 
 المقرر

2 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 

 الحضارة العربية 
Arabic civilization  

 وثائق المخطوطات و ال

Documents and Manuscripts  
 يةتاريخ الولايات المتحدة الأمريك

USA. History 
 موضوع خاص بالتاريخ الإسلامي

A special subject  in Islamic History 

 أوروبا الحديث تاريخ
Modern Europe History 

 اليمن الحديث تاريخ

Modern Yemen History 
 فمسفة التاريخ 

History philosophy 

 148عر
 

 244تخ
 

 

 232تخ
 

 233تخ
 

 234تخ
 

 235تخ

2 
 

3 
 

2 
 

3 
 

3 
 

3 
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 (2) الدولة العباسية تاريخ
Abbasid State History(II) 

 الإسلامي دويلات المشرق تاريخ

History of State in Islamic East 
 (2) المغرب والأندلستاريخ 

Andalusia and Morocco History (II) 
 الأيوبيين والمماليك تاريخ

Mamalik and Ayobeen History 
 العرب الحديث تاريخ

Modern Arab History 
 الدولة العثمانية  تاريخ

Ottoman State History 
 نظم إسلامية

Islamic Systems 

 226تخ
 

 227تخ
 

 228تخ
 

 

 229تخ
 

 

 232تخ
 

 136جغر

ـث
الـ

الث
  

Le
ve
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3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

2 
 
2 

 
3 

 وروبا المعاصر أ تاريخ
Contemporary Europe History 

 اليمن المعاصر  تاريخ

Contemporary Yemen History 
 المغة اليمنية القديمة

An ancient Yemen Language  
 تاريخ أمريكا اللاتينية

Latin American History 

 تاريخ الاستشراف
Orientalism History  

 جغرافية الوطن العربي
Arabic state Geography  

 بحث تخرج

Graduation Research 

 239تخ
 

 

 242تخ
 

 

 241تخ
 

 

 141غرج
 

 

 242تخ

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 

 تاريخ العرب المعاصر
Contemporary Arab History 

 لمنظمات الدوليةا

International Organizations  
 معاصرالحديث و الآسيا  تاريخ

Contemporary and Modern Asia History 
 معاصر الحديث و الأفريقيا  تاريخ

Contemporary and Modern Africa History 
 حمقة بحث 

Research Session  
 و المعاصر  التاريخ الحديث فيموضوع خاص 

ِA special  subject in Modern & 

Contemporary History 

 مذاهب فكرية معاصرة

Contemporary  intellectual  Doctrine  

 

 149عر
 

 236تخ
 

 

 237تخ
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